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Vianočný čas
V tento čas pokoja schádza sa rodina,
na život  za nami spolu sa spomína,

pri stole prestretom aj prázdne miesta sú
a slzy vtekajú cez slová do hlasu.

V tento čas pokoja s jedličkou na stole
pre šťastie budúce zabudni na bôle,

pri speve v oblúku na stožiar pamäti
so štedrou večerou lúč mieru zasvieti.
V tento čas pokoja nech brány zavreté
otvára raz navždy kľúč lásky na svete,

ty v tichu zaspievaj pri prahu do krútňav
keď zblúdi život náš vždy o ňom pravdu vrav,

do rokov zabúchaj ozve sa rodný kraj,
len ten si kdekoľvek do seba zamykaj,

zapriahni spomienky a s časom nasadni,
ktorý ťa odvezie kde vládne zázrak dní,

tam kde sa stopy rán teplom slov  zahoja
v láskavom objatí v tento čas pokoja.

/Dezider Banga: Koledy do snov zaviate/

Príhovor starostky
Čas rýchlo beží, ani sme sa nenazdali a
blíži sa koniec roka. Každému mysľou
prebehne, aký bol, čo nové nám dal... Aj
mne mysľou prebiehajú udalosti, ktoré
sa udiali počas roka. Preto by som Vám
chcela touto cestou poďakovať za podpo-
ru, spoluprácu a pomoc. Ďakujem
poslancom, vedeniu školy, žiakom, rodi-
čom, telovýchovnej jednote, poľovníc-
kemu združeniu, záhradkárom, jednote
dôchodcov, organizátorom športových a
spoločenských podujatí a všetkým, ktorí
ste obohatili život v našej obci. Ďakujem
všetkým, ktorí tieto podujatia pod-
porujete.
Opäť nám klopú na dvere najkrajšie svi-
atky roka - Vianoce. Čas vône ihličia,
koláčov, rozžiarených sviečočiek a det-
ských očiek, ktoré žasnú nad darčekmi
pod vianočným stromčekom.
Čas radosti a tichej pokory.
Čas vnímať čas... a uvedomovať si krásu
padajúcich snehových vločiek, romanti-
ku plamienok ohňa v kozube i mnohora-
kosť ľudských osudov za oknami, okolo
ktorých náhodne prechádzame.
Čas, v ktorom chceme byť o niečo lepší
k sebe navzájom. Nič nezmeníme na
tom, že Vianoce sú časom, keď sa otvá-
rajú srdcia. Všetci prepadneme ich čaru.
Hľadáme a nachádzame viac úprimnosti
a pochopenia, tolerancie slušnosti a
lásky. Obdarovávame svojich známych a
máme dobrý pocit, keď niekomu urobí-

me radosť. Niekedy nezáleží na veľkosti
daru, ale úprimnosti s akou ho darujeme.
Nech nás nikdy neopúšťa snaha nájsť
dobro všade okolo nás, častokrát v oby-
čajných ľuďoch i veciach. A nebojme sa
to dať najavo, veď dobro plodí ďalšie
dobro.
Všetci máme nejaké chyby, ale aj tie
chyby, ktoré sú v každom z nás, robia
život neopakovateľným, jedinečným...
Preto príjmime každého takého, aký je.
Hľadajme v ňom dobré a želajme si, aby
nám bolo dopriate ho nachádzať.

Želám Vám krásne, pokojné, šťastné 
a láskyplné Vianoce

Ing. Oľga Procházková

„Anjel“Veronika Kráľovičová

Vianočný príhovor   
Cez vianočné sviatky sme k sebe milí,
úprimní, láskaví, vieme si odpustiť. Prečo? 
Odpoveď nie je ťažká. Lebo sú narodením
malého dieťaťa - Ježiška. Malé betlehem-
ské dieťa je stelesnením Božej lásky.
Splnili sa slová Evanjelia: „Boh tak milo-
val svet, že poslal svojho jednorodeného
Syna.“
Pred dvetisícimi rokmi si Ježiš prostred-
níctvom svojej matky Márie a pestúna sv.
Jozefa hľadal miesto v Betleheme. Hľadal
útulok v ľudských príbytkoch. A miesta
nebolo. 
Dnes si ho hľadá prostredníctvom pokánia
a zmierenia sa s nebeským Otcom
v našich srdciach, aby sa splnili slová
apoštola sv. Pavla: „Božia láska je rozliata
v našich srdciachskrze Ducha Svätého,
ktorého sme dostali.“ Pomocou nej sa spá-
jame s Bohom, uisťuje sv. Ján apoštol:
„Boh je láska a kto zostáva v láske, zostá-
va v Bohu a Boh v ňom.“

Preto sa usilujeme pomocou Božej lásky
zjednotiť sa s Bohom, lebo potom ľahko
ku sebe nájdeme cestu a vytvoríme jedno-
tu srdca a mysle. Naša vzájomná komuni-
kácia nebude cvendžiacim kovom a zunia-
cim zvoncom. Naše skutky budú oživovať
vieru, lebo ona bez skutkov je mŕtva. Živá
viera sa stane studňou nezištnej lásky,
ktorá nebude čakať odmenu od blížneho,
ale radosť: „Radujte sa a veseľte sa, lebo
vaša odplata je hojná v nebi.“  

Mgr. Ladislav Labo, 
farár - dekan
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Čo je nové v obci?
Dlhá  jeseň nám pomohla uskutočniť plá-
nované budovateľské aktivity. Vodovod na
novej ulici a v Mikulášove treba skolaudo-
vať a sprevádzkovať na jar 2007.
Zlú dopravnú situáciu na miestnych
komunikáciách /chýbajúce a staré značky/

sme vyriešili novým projektom a jeho
následnou realizáciou.
Opravu lavičiek časovo posúvame na jar.
Predpokladáme, že keď budú častejšie
využívané, nebudú z nich miznúť laty ako
z tých ktoré boli nedávno opravené. Na
Mungáči pribudla nová betónová cesta,
ktorá čiastočne vyrieši odtok dažďovej
vody. Odvodnenie bude dokončené v bud-
úcom roku.

Čiastočne je upravený chodník na dolnom
konci sypanou asfaltovou drťou.
Na kultúrnom dome v zrekonštruovanej
časti aj v časti, ktorá je v stave rekonšt-

rukcie sú vymenené okná, ktoré by bolo
už neekonomické opravovať, za plastové.
Kinosála bude v priebehu zimy úplne zre-
konštruovaná. Elektroinštalácie a izolácie
sú hotové, prerábame pódium a hľadisko.

Obnovené dopravné značenie.

Nová cesta na Mungáči.

Pohľad na KD z ulice.

Prerábka hľadiska

Minister pôdohospo-
dárstva na návšteve v
Lakšárskej Novej Vsi

Dňa 16. 11. 2006 zavítal na zasadnutie
OZ v Lakšárskej Novej Vsi  minister
pôdohospodárstva Ing. Miroslav Jureňa v
sprievode JUDr. Juraja Procházku.
Srdečne sa privítal so starostkou obce,
Ing. Oľgou Procházkovou, poslancami
obecného zastupiteľstva, kontrolórkou
obce, pracovníčkami obecného úradu a s
pozvanými hosťami. Počas krátkej besedy
mu poslanci kládli otázky týkajúce sa
možností využitia poľnohospodárskej
pôdy v okolí našej obce, prenájmu pôdy a
hlavne smerovania poľnohospodárstva do
budúcna. Pán minister podotkol, že vhod-
nou formou využitia niektorých lokalít, by
bola výsadba rýchlorastúcej vŕby a jej
využitie vo forme biomasy vhodnej na
vykurovanie. 

Na záver jeho návštevy mu poďakovala
pani starostka za jeho záujem o našu obec
a problémy s využívaním našich piesči-
tých, málo úrodných polí. Ako pamiatku
na návštevu Lakšárskej Novej Vsi mu
venovala publikáciu o našej obci „ Korene
a dedičstvo“  a turistického sprievodcu
„Lakšárska Nová Ves a okolie“.

Dúfajme, že  pri čítaní počas dlhých
zimných večerov, pohľad na našu krásnu
prírodu mu dodá veľa energie a sily v jeho
náročnej práci.

Viola Drinková

Starostka obce a minister pôdohospodár-
stva Ing. Miroslav Jureňa

15. Október - veľký
deň záhradkárov

Na nedeľu 15. októbra 2006 pripravili
záhradkári ZO SZZ v Lakšárskej Novej Vsi
za podpory obecného úradu a v spolupráci
s miestnou materskou školou a miestnou
základnou školou už druhú vydarenú akciu
v tomto roku - spoločenské podujatie pod
názvom „Z plodov zeme“. 

Podujatie začalo kultúrnym programom
detí miestnej materskej školy pod vedením
pani Viery Šišulákovej a pokračovalo pred-
náškami predsedu ZO SZZ Ing.
Pechmanna o ekologickom ošetrovaní rast-
linstva v záhradkách, pani PhDr. Laukovej
o vplyve mesiaca na zber úrody a pána
Selku o zbere a využití húb. Deti z miestnej
Základnej školy si pre túto príležitosť pri-
pravili vynikajúci program, ktorý prítomní
odmenili búrlivým potleskom.
Zvláštnu pozornosť a ohodnotenie si zaslú-
žia pani učiteľka Cáková, a pani učiteľka
Šebestová ktoré program so žiakmi zostavi-
li a nacvičili.

V rámci tejto prvej časti podujatia
vystúpil hosť podujatia pán Ukropec
z okresného výboru SZZ v Senici, ktorý
vysoko hodnotil účasť detí zo základnej
školy na súťaži v aranžovaní kvetov
v Sološnici, za čo odovzdal pani riaditeľke
Božene Vilémovej čestné uznanie pre
školu.

Po odznení programu bola otvorená
prekrásna výstava húb, byliniek, zeleniny,
ovocia a včelárskych produktov, na ktorú
priniesli svoje výpestky občania našej
obce. A bolo skutočne na čo pozerať.
Dokonca pán Maška priniesol také krásne
jablká, že mu nik nechcel veriť, že sú z jeho
záhrady. Výstava bola veľmi pekne zaran-
žovaná najmä vďaka pani Rukriegelovej,
ktorá do tejto výstavy dala dušu. Jej kveti-
nové aranžmány na doplnenie až vyrážali
dych.

Pohľad na výstavu. 

Starostka obce a predseda ZO SZZ, v poza-
dí aranžmá p. Anny Rukriegelovej.

(pokračovanie na str. 3)
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15. Október - veľký
deň záhradkárov
(dokončenie zo str. 2)

Vďaka za prípravu tejto skutočne peknej
výstavy patrí jednak členom výboru
ZOSZZ – pani Kopáčovej, pani Tekulovej,
už spomínanej pani Rukriegelovej,  pani
Škorcovej, pánovi Gachovi Jánovi, pani
Biksadskej, ďalej pánovi Selkovi za aranžo-
vanie výstavy húb, pani Cigánkovej za
technickú pomoc a v neposlednom rade
všetkým, ktorí boli ochotní svoje produkty
na výstavu zapožičať, či darovať.

Ako súbežné podujatie bola zorganizo-
vaná súťaž vo varení hubových jedál, ktorej
organizáciou sa ujala pani PhDr. Lauková
a pán Selko. 
Ďalšou súťažou bola tvorba detí
v Lakšárskej  Novej Vsi - výroba svetlo-
nosov z tekvíc. Deti preukázali mimoriad-
nu predstavivosť a svoj tvorivý talent pre-
menili na neuveriteľné výtvory, z ktorých
bolo veru ťažko vybrať najkrajšie. K výsta-
ve ich aranžovala p. Poliaková.
Práce detí z materskej školy aranžovala p.
Marta Šebestová.
Najkrajšie detské práce a najlepšie jedlá
boli odmenené vecnými cenami.

Pohľad na výstavu.

Aranžmá p. Marty Šebestovej

Práce žiakov základnej školy

Veľký úspech dobre zorganizovaného
podujatia  boli odmenou pre organizáto-
rov, ktorí sa tešia zo všeobecného záujmu
občanov o kultúrne dianie v našej obci
a budú v nasledujúcom roku opäť venovať
svoj voľný čas príprave podobných akcií
ako v tomto roku. O úspešnosti našej
výstavy a sprievodných akcií svedčia
i pochvalné vyjadrenia priateľov z družob-
ného Rabensburgu, ktorí sa jej zúčastnili
pod vedením starostu Wolframa Erasima
ako i ostatných významných hostí.

Záverom treba vyjadriť poďakovanie
starostke obce - Ing. Procházkovej  za
aktívnu pomoc pri zabezpečení výstavy.
Pretože veríme, že nevšedný úspech podu-
jatia nadchne občanov našej obce tak, že
na podobných akciách, ktoré plánujeme
organizovať v budúcom roku sa budú
zúčastňovať takmer všetci občania. 
Ing. Ján Pechmann, predseda ZO SZZ

Starosta Rabensburgu Mag. Wolfram
Erasim, PhDr. Júlia Lauková a Ing. Oľga
Procházková pri najväčšom exponáte.

Ochutnávka špecialít z húb.

Stretnutie dôchodcov
Tak, ako v predošlých rokoch, aj tento

rok sa uskutočnilo  27. novembra 2006
stretnutie dôchodcov v Kultúrnom dome
v Lakšárskej Novej  Vsi. Pozvaných bolo

99 dôchodcov, ktorí dovŕšili vek 70 rokov
a viac. Najstarší z prítomných dôchodcov
bol pán Anton Včelka, ktorý 7. mája 2006
dovŕšil 93 rokov.

Deti z materskej a základnej školy
s pani učiteľkami pripravili pre našich
dôchodcov veľmi pekný kultúrny pro-
gram. Priblížili ním lakšárske piesne,
súčasnú hudbu ako aj atmosféru blížiacich
sa Vianoc. Starostka obce, Ing. Oľga
Procházková poďakovala prítomným za
ich celoživotné dielo o popriala im veľa
zdravia a šťastie v kruhu svojich najbliž-
ších. Spolu s pracovníčkami obecného
úradu zabezpečili chutné občerstvenie
a balíček pre každého dôchodcu s rôznymi
dobrotami.

Atmosféra sa niesla v srdečnom duchu.
Pre veľa dôchodcov je tento deň jedinou
príležitosťou, kedy sa môžu stretnúť so
svojimi rovesníkmi. Radosť, ktorá žiarila
v ich očiach, bola pre nás organizátorov
dostatočnou odmenou.

Viola Drinková

Poďakovanie za celoživotné dielo.

Kultúrny program - Katka Winklerová 
a p. uč. Vilemová.

Spokojnosť na tvárach našich občanov.

Prišiel k nám Mikuláš
Naša dedina je malá, ale to neznamená,

že tradície tu zapadli prachom. Ako každý
rok aj teraz sa konala mikulášska besied-
ka. Zúčastnilo sa jej veľa detí od tých
najmenších škôlkarikov  v sprievode svo-
jich mám, otcov či starých rodičov, až po
školákov od prvej do deviatej triedy.
Atmosféra bola výborná. Počuli sme
mnoho básní, piesní, ale videli sme i rôzne
tance a scénky. Užili sme si smiechu s
Mikulášom, no i tiché fňukanie najmen-
ších, keď videli čerta. A keď sa začali roz-
dávať sladké nádielky, v očiach všetkých
detí sa objavila radosť. Z tvárí detí i dospe-
lých vyžarovalo šťastie a pohoda z pri-
chádzajúcich sviatkov. 

(pokračovanie na str. 4)
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Prišiel k nám Mikuláš
(dokončenie zo str. 3)

A aj keď nám zatiaľ príroda nedopriala
zasneženú krajinu, to puto, čo v tieto dni
spája ľudí, tie usmiate tváre všetkých detí
musia potešiť každého.

Deniska Černá - 6. trieda 

Mikuláš s anjelikom a čertami.

Program detí materskej školy.

Program detí základnej školy.

Nádielka pre deti.

Základná škola
V jesennom čase šk. roku 2006/2007

škola žila kultúrnym životom. Všetci žiaci
dostali od Ministerstva kultúry SR  kultúr-
ne poukazy v hodnote 200 Sk. Deti 1.

stupňa navštívili divadelné predstavenie
Malá čarodejnica v Bratislave  a popri tom
si rozširovali  svoje vedomosti exkurziou
do  Prírodovedného  múzea. 

Deti druhého stupňa boli na divadel-
nom predstavení v divadle  Theatro Ludus
v Bratislave, pod názvom ( Ne) mám rád.
Naštudovali ho   mladí 15 až 18-roční
herci v modernom prevedení, čo sa našim
deťom veľmi páčilo a získali tým výborný
kultúrny a estetický zážitok. Poobede nav-
štívili Múzeum mesta Bratislavy, kde sa
oboznámili so životom ľudí v päťdesiatych
a šesťdesiatych rokoch 20. storočia. 

Do školy boli pozvaní herci z bratislav-
ských divadiel, ktorí urobili predstavenie
pre mladších i starších  žiakov. Mali mož-
nosť zopakovať si literárne a hudobné
poznatky, ktoré im umelci priblížili pomo-
cou hovoreného slova.

V Borskom Mikuláši v mesiaci novem-
bri  deti videli spolu so svojimi vyučujúci-
mi filmové predstavenie kresleného filmu
Autá.

Deti spestrili svojím kultúrnym progra-
mom stretnutie dôchodcov a Mikulášsku
besiedku.
Všetky krúžky v mesiaci októbri aktívne
rozbehli svoju činnosť. 
Na škole pracuje 8 krúžkov:  
Na prvom stupni sú  4:  športový, anglic-
kého jazyka, počítačový a mladí ochran-
covia prírody    
Na druhom stupni 5 : športový,  geografic-
ký, matematický, literárno - jazykový.

V rámci už tradične dobrej spolupráce
Poľovnícke združenie v Lakšárskej Novej
Vsi zabezpečilo pre naše deti amatérsky
film Zver našich lesov, ktorý slovným
sprievodom deťom priblížil pán Ivan
Velický.   Spolu s ním navštívili našu školu
aj poľovníci z Nemecka, ktorí boli hosťami
nášho poľovníckeho združenia.

Začínajú školské olympiády, ktorých
sa naši žiaci pravidelne zúčastňujú a víťa-
zia v nich.

Naším posledným úspechom bolo 2.
miesto dievčat ( Veronika Královičová,
Lenka Vandáková a Petra Suchovská)  na
Majstrovstvách okresu v streľbe zo vzdu-
chovky.  

Na treťom mieste v okrese v cezpo-
ľnom behu sa umiestnil Norbert Hubek.

Začíname pracovať na geografickej
olympiáde a matematickej Pytagoriáde.

Ružena Javorová

Práce detí - téma „Anjel“

Katka Winklerová,
3. roč.

Aďka Procház-
ková, 4.roč.

Mirka Hačundová,
4. roč.

Zuzka Borovič-
ková, 4. roč.

Život detí v MŠ
2. septembra čakalo na deti v MŠ pre-

kvapenie. Prišli do pestro vymaľovanej
škôlky s novými stolíkmi, stoličkami,
kobercami a na postieľkach s novými
návlečkami. Toto všetko sme mohli pre
deti pripraviť za pomoci rodičov, ktorí
nám prispeli 2% z daní a Obecnému
úradu, ktorý pomohol finančne pri maľo-
vaní. O výchovno-vzdelávací proces sa
v MŠ starajú pani učiteľky: Marta Šebe-
stová, Anna Hačundová, a zástupkyňa pre
MŠ Věra Šišuláková. Snažia sa, aby sa
deťom v MŠ páčilo a radi ju navštevovali.
Preto pre nich pripravujú rôzne aktivity.

Jeseň bola bohatá, ako sa spieva v jed-
nej piesni. Pani učiteľky pre deti pripravi-
li šarkaniádu, v spolupráci s rodičmi si
zhotovili dyňových strašiačikov, ktorých
vystavovali aj na výstave ovocia a zeleni-
ny. Okrem toho sme mali na výstave práce
detí s jesennou tematikou a kútik jesenné-
ho aranžmá spojené s predajom. Kultúrny
program sme spestrili básňami a piesňami.
Okrem jesenného aranžmá pripravujeme
aj vianočné aranžmá. 

Vianočná besiedka.

Program detí.

(pokračovanie na str. 5)
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Život detí v MŠ
(dokončenie zo str. 4)

Peniaze z predaja využívame na zakúpe-
nie učebných pomôcok pre deti. 

Mesiac december je tiež pre deti veľmi
radostný. Zúčastnili sme sa s kultúrnym
programom pre dôchodcov a tiež na
Mikulášskom večierku v Kultúrnom
dome. Mikuláš ich obdaroval balíčkami so
sladkosťami, ktoré pre deti pripravilo
Rodičovské združenie za pomoci sponzo-
rov, ktorým touto cestou chceme poďako-
vať: Zmiešaný tovar - p. Filípková, Kvety
- p. Poliaková, MM Market - p. Ing.Masár,
Ovocie zelenina - p. Hrúzová, Unimarket -
p. Sojáková, Stolárstvo - p. Exner, BV-
KOVO - p. Ing. Biksadský, Lesná správa -
p. Ing. Laco, Obecný úrad - p. Ing.
Procházková, Hostinec Poľovník - p.
Soják, Dopravný podnik - p. Jakubíková,
p. Grajza, p. Ľ. Cigánek. V tomto mesiaci
sa deti tešili na návštevu dôchodkyne pani
Márie Kubincovej, ktorá pracovala ako
učiteľka v MŠ. Prišla deti oboznámiť
s básňami, piesňami a hrami, ktoré ona
v MŠ deti učila. Najviac sa deti tešili na
Vianočnú besiedku. Na besiedku sme
prizvali aj našich sponzorov. Deti pre nich
zhotovili vianočné pozdravy a upiekli
medovníčky, ktorými ich obdarovali.
Kultúrny program obohatili o piesne,
ktoré si deti pripravili na krúžku - príprav-
ka z hudobnej výchovy, za doprovodu
p. učiteľa Gašpárka. 

Okrem toho máme aj krúžok anglického
jazyka, ktorý vyučuje Tomáš Osuský. 

Najviac sa deti tešia z hračiek, ktoré
nájdu pod stromčekom. Túto radosť sme
deťom pripravili v spolupráci s Obecným
úradom.  Touto cestou chceme v mene detí
a celého kolektívu MŠ poďakovať pani sta-
rostke Ing. Oľge Procházkovej za veľkú
pomoc a spoluprácu a tiež našim sponzorom

Hudobný program.

Nádielka od Ježiška.

a zaželať im spokojné prežitie vianočných
sviatkov a do nového roku veľa zdravia,
šťastia a osobných úspechov.

To Vám zo srdca prajú deti 
a kolektív MŠ. 

Spoločná poľovačka
Dňa 9. 12. 2006 zorganizovalo

Poľovnícke združenie Lakšárska Nová Ves
spoločnú poľovačku. Poľovníci pozvali
hostí z Hornej Pôtone, Senice, Malaciek
a susedných obcí - Závodu a Borského
Mikuláša. Na  slávnostnom zahájení
nechýbali fanfáry „Lesu, lovu zdar“.

Pri slopočnom nástupe všetkých privítal
predseda PZ Ivan Velický a s organizáciou
poľovačky oboznámil prítomných poľovný
hospodár JUDr. Juraj Procházka.
Dav 50 poľovníkov a 30 honcov sa pobral
smerom k Tŕniu. Poľovníci urobili
5 pohonov:

1 Ohrady - Fanfulíca, 2 Pod Vršky, 1
Urbárske seče a 1 Jazerová Lúka -
Beňových jama.
Úspešní strelci: Štefan Jurdák z nášho PZ,
ostatní hostia. Podvečer na výradi ležalo 6
kusov diviačej zveri a 2 líšky.
Po slávnostnom ukončení poľovačky čaka-
li na všetkých účastníkov špeciality
z kuchyne Ivana Velického a Laca
Randíka. Smäd bol uhasený dobrým
vínom z Lužic.

JUDr. Juraj Procházka

Slávnostné otvorenie.

Spoločný nástup.

Výraď.

Jednota dôchodcov 
Stretnutia členov Jednoty dôchodcov boli
zaujímavé aj v poslednom štvrťroku 2006.
V októbri, Mesiaci úcty k starším, pre nich
pripravili žiaci základnej školy pod vede-
ním pani učiteľky Kornélie Šebestovej
krásny kultúrny program. V ľudových kro-
joch, ktoré pred niekoľkými rokmi ušila
sponzorsky pani Mária Kubincová, pred-
viedli dievčatá a chlapci vtipné scénky

s piesňami a tancami. Navodili tak výbor-
nú atmosféru aj ku gratuláciám pre októb-
rových jubilantov – sedemdesiatnikov
Viliama Selka a Karola Kozmu - a ostat-
ných oslávencov. Pokračovalo sa v speve
a zapisovaní lakšárskych pesničiek
a o dobrú náladu bolo naozaj postarané. 
Pravidelné novembrové stretnutie sa síce
kvôli oprave okien na kultúrnom dome
nekonalo, ale zato bolo sedem dôchodcov
v sprievode starostky Ing. Oľgy
Procházkovej na návšteve vo vinárni rodi-
ny Weinwurmovcov v Dobermannsdorfe,
kam nás pozval starosta Rabensburgu
Mgr. Wolfram Erasim. Dozvedeli sme sa
veľa o práci vinohradníkov v regióne
Weinviertel i o úspechoch, ktoré svojimi

kvalitnými vínami dosiahla práve rodina
Weinwurmovcov  na rakúskych a medzi-
národných súťažiach. Po bohatej večeri
nasledovala ochutnávka vynikajúcich vín
a záujemcovia si na záver zopár fliaš aj
kúpili. V jednom z prospektov, ktoré boli
vo vinárni k dispozícii, sa okrem iného
píše: podľa istej rakúskej odbornej štúdie
sa dokázalo, že u vyše 4000 ľudí starších
ako 65 rokov, ktorí užívali denne 1 - 2
poháriky dobrého vína, sa proces starnutia
mozgu spomalil až o tretinu. Mierna kon-
zumácia vína podľa tejto štúdie znižuje
tiež riziko infarktu, zvyšuje produkciu
enzýmov na trávenie a zlepšuje psychickú
pohodu. Aj naši znalci vína a mnohí leká-
ri potvrdzujú tento poznatok - pravda, má
sa konzumovať naozaj len v uvedenom
množstve.            (pokračovanie na str. 6)
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Jednota dôchodcov 
(dokončenie zo str. 5)

Decembrové stretnutie sa už nieslo v pred-
vianočnom duchu. Dôchodcov pri prícho-
de do kultúrneho domu privítala hudba
z CD. Známe vianočné koledy a vianočná
výzdoba s horiacimi sviečkami nás pripra-
vili na pozorné vnímanie podrobnej a zau-
jímavej prednášky dôstojného pána
Ladislava Labu o vzniku a význame
adventu a Vianoc. Dozvedeli sme sa aj
o živote sv. Mikuláša a sv. Lucie a zaspo-
mínali sme si nostalgicky i úsmevne na
staré zvyky a udalosti spojené
s Vianocami, Luciou a Mikulášom. 

Po gratuláciách k okrúhlej 75-ke členke
výboru Helene Cigánkovej a ostatným
oslávenkyniam sme si už tradične zaspie-
vali ďalšie lakšárske pesničky. Je naozaj
potešujúce, že sa vo viacerých z nás pre-
budil živý záujem zapisovať si známe aj už
takmer zabudnuté piesne, ktoré sa kedysi
v Lakšároch spievali, a učiť sa ich. Veď
spev nám všetkým prináša radosť a uvo-
ľnenie. Nech sa teda takýchto stretnutí,
ktoré nás potešia, dodajú nám dobrú nála-
du a pohodu, zúčastníme v roku 2007
v dobrom zdraví a v hojnom počte!

PhDr. Júlia Lauková

Vianočné posedenie.

Prosba
Oslovil nás charitný dom
v Pezinku a požiadal o spomienky
a fotografie dôstojného p.
Honoriusa Jána Mihála, ktoré
chcú použiť do pokračovania
knihy Pezinskí kňazi, zameranej
na kňazov, ktorí zomreli v CHD
v Pezinku. 
Prosíme občanov, ktorí majú neja-
kú fotografiu, aby ju priniesli na
obecný úrad, kde si ju naskénuje-
me / skopírujeme/ a hneď Vám ju
vrátime. 
Budeme vďační tiež za nejakú
písomnú spomienku.

Ďakujeme

OZNÁMENIE
O ZAČATÍ OBSTARÁVANIA ÚZEMNÉHO
PLÁNU OBCE LAKŠÁRSKA NOVÁ VES

Obecný úrad v Lakšárskej Novej Vsi začal obstarávanie „Územného plánu obce
Lakšárska Nová Ves" a zabezpečil súvisiace  úkony.

Odborne spôsobilou osobou na obstarávanie územnoplánovacích podkladov a územno-
plánovacej dokumentácie podľa § 2a stavebného zákona je

Ing. Ivan Smetana
Exnárova 22, 821 03 Bratislava

Reg. číslo osobitnej spôsobilosti 018.

Spracovateľom „Územného plánu obce Lakšárska Nová Ves" je autorizovaný architekt SKA
Ing. arch. Štefan Kamenár

925 26 Reca 378
Autorizačné osvedčenie č. 0981 AA

-  Začiatok obstarávania je 1.12.2006 
-  Za riešené územie bolo stanovené katastrálne územie obce. 
-  Návrhové obdobie územného plánu je k roku 2015 a výhľadové obdobie do roku 2025.
-  Námety, návrhy a dotazy súvisiace s územným plánom obce Lakšárska Nová Ves  

adresujte písomnou formou Obecnému úradu v Lakšárskej novej Vsi do 15.1.2007.

TJ Družstevník Lakšárska Nová Ves
Vyhodnotenie jesennej časti 2006/2007
Pôsobenie nášho A - mužstva v jesennej časti bolo dobré. Nasvedčovali tomu
aj dosiahnuté výsledky. Jedna prehra s Rohovom 0:1 (0:0) z PK. V 90. min-
úte. V piatich stretnutiach dosiahli nerozhodný výsledok a v siedmich stret-

nutiach zvíťazili. Preto im patrí 4. miesto so ziskom 26 bodov, čo znamená štvorbodovú
stratu na lídra súťaže Popudinské Močidlany. Po streleckej stránke sme vynikli málo, ale
napriek tomu sme pomerne málo gólov „inkasovali“, čo svedčí o kvalitnej obrane nášho
mužstva.
Naša mládež naopak dosahovala nevyrovnané výkony. Je to zapríčinené malým počtom
odohratých stretnutí a nízkym vekom hráčov. Dúfajme, že v jarnej časti budú dosahovať
oveľa lepšie výsledky.                                                                          Radovan Valla

II. trieda - dospelí

1. Popudinské Močidlany 13  9  3  1  30:14  30 bod. 
2. Chropov 13  9  1  3  39:18  28
3. Kúty „B“ 13  8  3  2  47:22  27
4. Lakšárska Nová Ves 13  7  5  1  24:10  26  
5. Vrádište 13  7  3  3  31:25  24
6. Mokrý Háj 13  6  2  5  25:16  20
7. Šaštín - Stráže 13  5  1  7  25:32  16
8. Borský Svätý Jur 13  5  1  7  23:38  16
9. Radimov 13  4  2  7  30:37  14
10. Trnovec 13  4  2  7  16:25  14 
11. Rohov 13  4  1  8  21:29  13
12. Jablonica 13  3  3  7  27:36  12
13. Smolinské 13  2  4  7  21:41  10
14. Prietrž 13  2  1 10 15:31    7
Kontumácie: Lakšárska Nová Ves - Trnovec 3:0

II. trieda - dorast

1. Prietrž 7  6  0  1  41:  8  18 
2. Kunov 7  6  0  1  35:  6  18
3. Vrádište 7  4  2  1  19:10  14
4. Popudinské Močidlany 7  3  2  2  14:15  11
5. Lakšárska Nová Ves 7  2  2  3  16:31    8  
6. Chropov 7  2  0  5  27:25    6
7. Smolinské 7  1  2  4  14:17    5
8. Dojč 7  0  0  7    5:59    0
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Lakšárska Nová Ves
na webe
Od septembra sú funkčné stránky našej
obce na webe www.laksarskanovaves.sk 
Stránky sú stále vo výstavbe a dopĺňame
ich o potrebné informácie.
Stránky obsahujú:
- základné informácie o obyvateľoch,
predstaviteľoch obce, obecnom úrade
- informácie o obci, histórii, symboloch
obce a zahraničnom partnerovi
- informácie o organizáciách
- informácie o prírode a turistike v sloven-
skom, anglickom a nemeckom jazyku
- platné všeobecne záväzné nariadenia
obce
- aktuality a fotodokumentáciu z podujatí
v obci
- archív občasníka - Lakšársky spravodajca
Ak máte k dispozícii nejaké údaje o obci
alebo dôležité informácie pre zverejnenie,
môžete ich poslať v elektronickej podobe
na e-mailovú adresu laksar@stonline.sk.
Na túto istú adresu môžete posielať články
na zverejnenie do Lakšárskeho spravodaj-
cu. Redakcia uvíta aj ručne písané články,
ktoré posielajte na adresu obecného úradu.

Zriadenie prípojky
do siete internet
Tým občanom, ktorí majú záujem o zria-
denie prípojky napojenia na internet spo-
ločnosťou BM SERVIS a nemajú k dispo-
zícii Lakšárskeho spravodajcu 1/2006
oznamujeme, že podmienky napojenia sú
zverejnené na webovej stránke
www.bmservis.sk. 
Cena pozostáva z: jednorázového zriaďo-
vacieho poplatku a pravidelného mesačné-
ho poplatku
Je určená podľa zverejneného aktuálneho
cenníka. Časová viazanosť je minimálne
18 mesiacov.
Telefonické informácie Vám budú poskyt-
nuté na číslach: 0911 362 841, 
0911 362 844 a 0911 362 84

Práce našich detí zo
základnej školy
26. október 2006

Naša exkurzia do Bratislavy sa usku-
točnila 26. októbra 2006. Navštívili sme
divadlo, múzeum a nakoniec sme „lietali“
po obchodoch.
Hneď ako sme vystúpili z autobusu, šli
sme na Haciendu na Dunaji, kde sme sa
kochali prírodou. Síce nám bola zima, ale
zážitok bol pekný. Po chvíli sme sa vybra-
li do divadla, ktoré sa nám veľmi páčilo.
Divadlo, ktoré si pre nás pripravili, bolo
populárno-náučné. Hrali ho takmer naši
rovesníci, preto nám bolo veľmi blízke.
Prelínalo sa s viacerými obormi. Keď
divadelné predstavenie skončilo, pobrali
sme sa „po vlastných“ do Múzea mesta
Bratislava. Tu sme sa dozvedeli veľa
nových a zaujímavých informácií z oblas-
tí histórie päťdesiatych rokov. V múzeu sa
mi najviac páčila otvorená hodina, kde
sme sa mohli zapájať aj my, a tak sme uká-
zali, čo všetko vieme. Doposiaľ sme boli
len poslucháčmi a nie aktérmi. Z múzea
sme si priniesli i fotodokumentáciu
z interiéru. Náš výlet ukončila návšteva
Auparku. Len tak sme sa prechádzali
a vychutnávali sme si voľný čas bez
obmedzení.

Táto exkurzia sa mi veľmi páčila
a dúfam, že sa ešte niekedy podobnej
zúčastním.

Lenka Vandáková, 9. roč.

Zuzka Borovičková 4.roč.

Poďakovanie

Ďakujeme všetkým sponzorom na čele
s Obecným úradom za podporu nášho klubu 

a zároveň aj našim fanúšikom, 
ktorí v hojnom počte navštevovali stretnutia 

i na ihriskách našich súperov. 
Veríme, že najkrajšou odmenou 
po odvetnej časti im bude radosť 

z postupu do najvyššej okresnej súťaže.

Ing. Ján Cigánek

Nech sa radosť hráčov vedno s fanúšikmi opakuje čo najčastejšie!
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Výsledky komunálnych volieb 2006

Pozvánka
Pozývame Vás na 1. zasadnutie obecného
zastupiteľstvo obce Lakšárska Nová Ves,
ktoré sa uskutoční dňa 29. decembra 2006
o 18.00 hod. v kultúrnom dome. 

��� Oznamy ��� Oznamy ���

Oznam školy
Dňa 3. februára 2007 organizuje škola
zájazd do divadla do Nitry na muzikál
Divotvorný hrniec, na ktorý sa môžu
občania obce prihlásiť. Cestovné a vstupné
je 450,- Sk.     

Pozvánka

Pozývame Vás na

4. LAKŠÁRSKY 

REPREZENTAČNÝ PLES

ktorý sa uskutoční dňa 
17. februára 2007 
v kultúrnom dome v Lakšárskej
Novej Vsi. Začiatok o 20.00 hod.

Vstupné 300,- Sk /2 večere, víno/.  
Do tanca hrá skupina ORBITA. 

Predpredaj vstupeniek od 22. januára
2007 na obecnom úrade.

Zvoz komunálneho odpadu
v 1. polroku 2007

24. 1. 2007     streda
21. 2. 2007     streda
21. 3. 2007     streda
18. 4. 2007     streda 
16. 5. 2007     streda
13. 6. 2007     streda
11. 7. 2007     streda

Lakšársky spravodajca - občasník obyvateľov obce Lakšárska Nová Ves
Vydáva obec Lakšárska Nová Ves. Šéfredaktor: Viliam Selko, redakčná rada: Ing. Oľga Procházková, Ing. Ján Cigánek, Ružena Javorová, Viola Drinková. Náklad: 400 kusov.
Tlač: Durlak Senica. Grafická úprava: AD REKLAMA. Noviny sú registrované Ministerstvom kultúry Slovenskej republiky pod r.č. RP 177/2006. Adresa redakcie: Obec
Lakšárska Nová Ves, 908 76 Lakšárska Nová Ves, OcÚ č. 90, Tel.: 034 6549817-9, Fax: 034 6549819, E-mail: laksar@stonline.sk.

Poplatky za komunálne odpady

Oznamujeme občanom, že poplatky
za komunálny odpad na rok 2007 je
potrebné uhradiť do 31. 1. 2007. Po
zaplatení poplatku bude každému
vydaná známka na rok 2007, bez kto-
rej dodávateľ A.S.A. Slovensko nevy-
prázdni popolnicu.

Spoločenská kronika
Narodili sa:

Richard  Nesnadný
Lukáš Apolen

Blahoželáme novomanželom       

Boris Cigánek - Ľubica Šurinová
Marian Daniš - Sandra Malíková 

Blahoželáme jubilantom             

80 roční 
Terézia  Čechová
Anastázia Michaličková
Terézia Šišoláková

85 roční
Anna Kramárová

90 a viac roční
Alžbeta Bilková /92/Opustili nás

Rudolf Šišulák / z osady Šišuláky/

VIANOCE
Vesele

Na Vianoce a v roku novom
vinšujeme Vám nastokrát,
teplé slnko nad domovom,
dobré skutky s dobrým slovom,
zdravia, šťastia akurát
aby Vás mal každý rád.

VEĽA ZDRAVIA,
ŠŤASTIA  A ÚSPECHOV
V NOVOM ROKU  2OO7

VŠETKÝM  ŽELAJÚ
predstavitelia obce

Lakšárska Nová Ves
a pracovníčky obecného úradu

v Lakšárskej Novej Vsi

Počet zapísaných voličov: 855
Počet zúčastnených voličov: 570
Účasť: 66,67%

Počet platných hlasov odovzdaných pre
kandidátov na starostu obce:
1.  Ing. Oľga Procházková      467
2.  Eva Stanková                       91

Počet platných hlasov pre kandidátov,
ktorí boli zvolení za poslancov obecného
zastupiteľstva:
JUDr. Juraj Procházka 324
Ing. Peter Biksadský 302
Jozef Jablonický 267
Renáta Bobotová 259
Tibor Velický 257
Ing. Ján Cigánek 244
Ing. Juraj Tekula 239
Klaudia Šajdíková 214
Viliam Selko 214


